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境外申報人資格認定
需符合以下兩類中至少一項資格認定：

1. ●國家、省、市重大人才工程入選者

●取得廣東省「人才優粵卡」、外國
人工作許可證（A類）或外國高端人
才確認函的人才

●國家、省、市認定的其他境外高層
次人才

2. ●國家、省、市重大創新平台的科研
團隊成員

●高等院校、科研機構、醫院等相關
機構中的科研技術團隊成員

●在廣東省重點發展產業、重點領域
就業創業的技術技能骨幹和優秀管
理人才

●珠三角九市認定的其他具有特殊專
長的緊缺急需人才

■資料來源：廣東省財政廳
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港人點讚：盼更多行業受惠
廣州市天河區港澳青年創業服務中心理事長
林慧斌：

我們中心經常接受香港初創團隊的諮詢，這

些港青創業者最關心的問題之一便是在內

地的個稅繳納政策，這次廣東省出台的大

灣區最新個稅優惠政策，明確了15%的稅負

差額補貼標準，也便於我們今後引導更多港
澳創業團隊落戶廣州。

友邦保險（國際）有限公司授權保險代理人
葉佳：

新政策的正式落地對在內地工作創業的港人

來說是一個好消息，但我看到政策適用範

圍偏向於科技創新類高端人才。香港的金

融服務業一直很發達，我有不少同事也在

廣州、深圳長期工作，希望今後個稅政策的
範圍能進一步擴大。

港科大霍英東研究院物聯網研發部總監
高民：

霍英東研究院的科研項目團隊中有不少來自香港的青

年人才，相信不少人都會符合這次個稅優惠政策的範

圍，能夠吸引更多香港科研人員在廣州工作。

■香港文匯報記者 帥誠 廣州報道
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香港文匯報訊（記者 敖敏輝 廣州報道）「港人港稅」政策昨日正

式擴至粵港澳大灣區珠三角九市。廣東省財政廳22日發佈《關於貫徹

落實粵港澳大灣區個人所得稅優惠政策的通知》，明確包括港澳籍在

內的灣區境外高端人才和緊缺人才，其在珠三角九市繳納的個人所得

稅已繳稅額超過其按應納稅所得額的15%計算的稅額部分，由珠三角

九市人民政府給予財政補貼，該補貼免徵個人所得稅。香港文匯報記

者注意到，具體到不同的收入，在基礎計算方法和15%稅率計算方法

下，年薪50萬元（人民幣，下同）以上方可以享受政策帶來的減稅優

惠，年薪50萬元以下基本無需套用優惠政策。

年薪100萬（月薪8.33萬）

基礎免稅額：6萬

社保公積金扣除：約5萬

新個稅法年繳稅：22.5萬

應交稅收入按15%稅率繳個稅：13萬

享受補貼：約9.5萬

年薪50萬（月薪4.16萬）

基礎免稅額：6萬

社保公積金扣除：約5萬

新個稅法年繳稅：約6.6萬

應交稅收入按15%稅率繳個稅：6.3萬

享受補貼：約0.3萬
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年薪40萬元（月薪約3.3萬）

基礎免稅額：6萬

社保公積金扣除：4萬左右

新個稅法年繳稅：4萬

應交稅收入按15%稅率繳個稅：4.5萬

享受補貼：無

單位：元人民幣

備註：為便於計算，
應交稅收入（即：年
薪－基礎免稅額－社
保公積金扣除）暫無
列入其他免稅事項，
社保公積金按官方規
定的用人單位付出的
最高標準計算

■香港文匯報
記者敖敏輝 整理

■科研人員明確為個稅補貼對象。圖為香港大學教授蘇國輝（左二）等在廣
東實驗室工作。 香港文匯報記者敖敏輝攝
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值得注意的是，政策給予珠三角各市充分的自主權，高端和緊缺人才
認定辦法由各市具體出台。政策明確，最晚7月底，各市人才認定

辦法須報省級部門備案，之後再統一實施。

先繳後補年補一次
今年3月15日，財政部、稅務總局制定出台《關於粵港澳大灣區
個人所得稅優惠政策的通知》，對在大灣區工作的境外（含港澳
台）高端人才和緊缺人才，按內地與香港個人所得稅稅負差額給
予補貼，並對補貼免徵個人所得稅。政策明確，人才認定和補
貼辦法由地方制定。
時隔3個月，廣東地方細則正式公佈。通知明確，包括港
澳籍在內的灣區境外高端人才和緊缺人才，其自2019年1
月1日起在珠三角九市繳納個人所得稅，按照在內地已繳
稅額減去其應納稅所得額的15%進行計算，補貼部分免
徵所得稅。個稅每年補貼一次，即全年個稅優惠以先
繳後補的形式進行操作。

港優才首納入範圍
至於哪些「境外」人士可以享受個稅優惠，通

知明確，包括香港、澳門永久性居民，取得香
港入境計劃（優才、專業人士及企業家）的香
港居民，台灣居民、外國國籍人士或取得國
外長期居留權的回國留學人員和海外華
僑。香港優才計劃人士、取得外國居留權
的留學人員被納入其中，在此前業界預
期中，並無此類人員，係政策創新。
對於「人才」認定，此次通知給
出了框架性條件（見配表），通知
並指出，充分考慮珠三角九市的
實際需要，由各市根據當地實施
制定高端人才和緊缺人才的具
體認定標準和操作辦法，賦
予各市充分的自主權。這也
意味着，在上述框架內，
各市將自行制定本市高
端和緊缺人才的認定。
至於補貼申請主

體，通知指出，申
請可以由申報人本
人或用人單位向
當地財政部門提
出，鼓勵用人
單位申請。

香港文匯報訊（記者敖敏輝廣州報
道）此次大灣區境外人才個稅優惠政
策細則出台，引起業界廣泛關注。專
家指出，該政策有創新、可操作，相
信會受到境內外人才關注，利於對大
灣區吸引高端和緊缺人才。

納入經營所得促創業
畢馬威（中國）稅務服務合夥人羅健
瑩注意到，細則的適用範圍比預期更廣
泛，除了傳統理解的港、澳、台居民及
外國國籍人士外，取得香港入境計劃

（優才、專業人士及企業家）的香港居
民、取得國外長期居留權的回國留學人
員和海外華僑也被納入其中，相信政策
制定者進行了充分的調研和考量。
「覆蓋的所得項目也特別有針對

性。比如除了綜合所得和入選人才工
程或人才項目獲得的補貼性所得，還
包括了經營所得。對經營所得的納
入，鼓勵外籍人才來華創業的意味十
分明顯。」羅健瑩說。
對於高端人才和緊缺人才的具體認

定標準，此次沒有由省裡「一刀

切」，而是由各市根據當地實際制
定。羅健瑩說，這體現了一定的公平
性，也更有利各市吸引符合自身發展
定位的人才。

收入反映人才重要性
香港文匯報記者注意到，具體到不同

的收入，在基礎計算方法和15%稅率計
算方法下，存在「臨界點」，年薪50萬
元以下，基本無需套用優惠政策。
對此，羅健瑩表示，確實存在這種
可能。「收入水平一定程度上反映了

人才的重要性和高端性，存在臨界收
入，恰恰反映了新政旨在吸納高端人
才。」
另外，她還發現，此次納入補貼範
圍的所得項目並不包括利息、股息、
紅利所得和財產轉讓所得，這類所得
是不可以享受補貼的，來華投資的外
國投資者應考慮根據現行個稅法規進
行合規、有效的稅務安排。
不過，她也指出，此次新政暫試行
一年，不排除今後會隨着大灣區發展
的需要，出台更完善的辦法。

稅務專家：瞄準高端人才 範圍大於預期

稅務補貼涉及徵稅範圍
●工資、薪金所得

●勞務報酬所得

●稿酬所得

●特許權使用費所得

●經營所得

●入選人才工程或人才項目獲得的補貼性
所得

■資料來源：廣東省財政廳

■外國高端
人才將享受
個稅紅利。
香港文匯報

記者
敖敏輝攝

■港澳人才在珠
三角將享受個稅補貼。
圖為廣東自貿區南沙片區

綜合服務大廳。
香港文匯報

記者敖敏輝攝

15%

記 者 幫 你 算


